
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА 

«РОДНЫЕ ИСТОКИ» СТАНИЦЫ НОВОПОКРОВСКОЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОПОКРОВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 02.09.2016 года № 159/1

Ст.Новопокровская

Об утверждении положений

В связи с началом нового учебного года и на основании решения
педагогического совета № 2 от 31 августа
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о порядке и основании перевода, отчисления и 
восстановления учащихся МАУДО ЦТ «Родные истоки» МО 
Новопокровский район (Приложение №1);

2. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между МАУДО ЦТ 
«Родные истоки» МО Новопокровский район учащимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних 
учащихся. (Приложение №2);

3. Утвердить Положение о режиме занятий учащихся муниципального 
автономного учреждения дополнительного образования Центр 
творчества «Родные истоки» станицы Новопокровской
муниципального образования Новопокровский район. (Приложение 
№3);

4. Утвердить Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и 
МАУДО ЦТ «Родные 
(Приложение №4)

Директор МАУДО ЦТ «Родные ис



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу №159/1 от 02.09.2016 г.

Положение
о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления 

учащихся МАУДО ЦТ «Родные истоки» МО Новопокровский район

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
Законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Приказом 
Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. № 1008 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам».
1.2. Перевод, отчисление и восстановление учащихся следует осуществлять 
в соответствии с вышеперечисленными документами.
1.3. Положение устанавливает порядок и основания перевода, отчисления и 
восстановления учащихся Центра творчества «Родные истоки» МО 
Новопокровский район.

2. Порядок и основания перевода учащихся
2.1. Учащиеся, освоившие в полном объеме учебный план текущего учебного 
года, переводятся на следующий год обучения приказом по МАУДО ЦТ 
«Родные истоки» в августе текущего года.
2.3. Учащиеся, имеющие по итогам учебного года академическую 
задолженность или не прошедшим промежуточную аттестацию, переводятся 
на следующий год обучения условно. Учащиеся обязаны ликвидировать 
академическую задолженность в течение следующего учебного года. 
Учреждение обязано создать условия учащимся для ликвидации этой 
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.
2.4. Учащиеся, не освоившие учебный план текущего года, или условно 
переведенные на следующий год обучения и не ликвидировавшие 
академическую задолженность, остаются на повторное обучение по решению 
педагогического совета.
2.5. Повторное обучение ребенка на одном уровне на основании заявления 
родителей (законных представителей) допускается в порядке исключения в 
отдельных случаях с учетом индивидуальных способностей учащегося, но 
не более одного раза за весь срок обучения.
2.6. Учащиеся, показавшие высокие результаты в течение предыдущего года 
или текущего полугодия и выполнившие учебный план за полный учебный 
год, решением педагогического совета на основании ходатайства педагога 
дополнительного образования объединения и протокола испытаний, могут 
быть переведены на следующий год обучения досрочно.
2.7. Перевод ребенка из одной группы дополнительного образования 
(объединения) в другую осуществляется на основании заявления и



медицинского заключения (для зачисления в физкультурно-спортивные, 
туристические и хореографические объединения).

3. Порядок отчисления учащихся.
3.1. Отчисление учащихся из МАУДО ЦТ «Родные
истоки» производится:
3.1.1. В связи с полным освоением программы по выбранному 
направлению (завершением обучения).
3.1.2. По заявлению родителей. В случае прекращения отношений между 
МАУДО ЦТ «Родные истоки» и родителями учащегося по инициативе 
родителей (законных представителей). Родители (законные представители) 
обязаны лично письменно уведомить администрацию Центра о своих 
намерениях с указанием причин и обстоятельств принятого решения.
3.1.3. За нарушение условий Договора, заключенного между МАУДО ЦТ 
«Родные истоки» и учащимися и (или) их родителями (законными 
представителями) на период реализации дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы.
3.1.4. За неуспеваемость по итогам аттестации за год и не ликвидацию 
академической задолженности в установленный решением педагогического 
совета срок.
3.1.5. За систематические пропуски учебных занятий без уважительных 
причин.
3.1.6. За неудовлетворительное поведение в МАУДО ЦТ «Родные 
истоки» ; за систематическое нарушение установленных Правил внутреннего 
распорядка для учащихся МАУДО ЦТ «Родные истоки».
3.1.7. За совершение противоправных действий, неоднократные 
нарушения Устава Центра.
3.2. Если обучающийся не приступил к учебным занятиям в текущем 
учебном году без уважительных причин в течение календарного месяца с 
момента начала занятий, он может быть отчислен как не приступивший к 
учебным занятиям в установленный срок.
3.3. Отчисление учащихся по инициативе МАУДО ЦТ производится 
приказом директора МАУДО ЦТ «Родные истоки».
3.4. Отчисление учащихся по инициативе МАУДО ЦТ «Родные 
истоки» во время их болезни не допускается.

4. Порядок восстановления учащихся.
4.1. Учащиеся, отчисленные ранее из МАУДО ЦТ «Родные 
истоки», имеют право на восстановление при наличии вакантных мест на 
основании заявления родителей (законных представителей) и личного 
собеседования.
4.2. Учащиеся, отчисленные за нарушения Правил внутреннего 
распорядка для учащихся, за противоправные действия и неоднократные 
нарушения Устава Центра, право на восстановление не имеют.
4.4. Решение о восстановлении учащихся принимает директор МАУДО 
ЦТ «Родные истоки» в форме издания приказа.



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к приказу №159/1 от 02.09.2016 г.

Положение
о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МАУДО ЦТ «Родные истоки» МО Новопокровский район 
Учащимися и (или) родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних учащихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования Центром 
творчества «Родные истоки» станицы Новопокровской муниципального образования 
Новопокровский район, правилами приёма в ОУ.

1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между МАУДО ЦТ «Родные истоки» 
МО Новопокровский район учащимися и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних учащихся.
1.3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 
которых является освоение учащимися содержания образовательных программ.
1.4. Участники образовательных отношений -  учреждение дополнительного 

образования, учащиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся, педагогические работники.

2. Возникновение образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 
директора ОУ о приеме лица на обучение в учреждение дополнительного 
образования или для прохождения промежуточной аттестации и (или) итоговой 
аттестации.
2.2. Приказ о приеме на обучение издается на основании личного заявления 
учащихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся.
2.3. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в 
учреждение на обучение по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам оформляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Правилами приема в учреждение, утвержденными приказом 
директором учреждения.
2.4. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством и 
локальными нормативными актами ОУ, возникают у лица, принятого на обучение с 
даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение.



Оказание образовательных услуг может осуществляться на основе договора об 
образовании между МАУДО ЦТ «Родные истоки» МО Нововокровский район
учащимися и (или) родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних учащихся.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 
получения учащимися дополнительного образования по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе, повлекшего за собой изменение 
взаимных прав и обязанностей обучающегося и УДО:

- перевод на обучение по другой общеобразовательной общеразвивающей 
программе.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены:
по инициативе учащегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося на основании заявления, поданного в
письменной форме;
3.3. Изменение образовательных отношений оформляется приказом 

директора учреждения дополнительного образования.
3.4. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

учащегося из ОУ.
3.5. ОУ, его Учредитель в случае досрочного прекращения образовательных 

отношений по основаниям, не зависящим от воли сторон, обеспечивает перевод 
учащихся в другие общеобразовательные учреждения.



ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к приказу №159/1 от 02.09.2016 г.

Положение
о режиме занятий учащихся муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования Центр творчества «Родные истоки» 
станицы Новопокровской муниципального образования 

Новопокровский район

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о режиме занятий учащихся (далее - Положение) разработано 
в соответствии с:

-Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
-Приказом Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г. 
№1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам»,
-Письмом Министерства образования и науки РФ от 11.12.2006г. №06- 
1844 « О примерных требованиях к программам дополнительного 
образования детей»,
-Концепцией развития дополнительного образования детей, 
утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 
4 сентября 2014 г. №176-р,
-Постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 4 июля 2014 г. «Об утверждении СанПиН 
2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
устройству, содержанию и организации режима работы 
образовательных организаций дополнительного образования детей», 
-Уставом МАУДО ЦТ «Родные истоки» от 07.07.2015 г.

1.2. Настоящее Положение устанавливает режим занятий учащихся. Режим 
занятий учащихся действует в течение учебного года. Временное изменение 
режима занятий возможно только на основании приказа.



2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

2.1. Упорядочение учебно-воспитательного процесса в соответствие с 
нормативно-правовыми документами;

2.2.Обеспечение конституционных прав учащихся на образование и 
здоровьесбережение.

3. РЕЖИМ ЗАНЯТИЙ УЧАЩИХСЯ ВО ВРЕМЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

3.1. Организация образовательного процесса регламентируется учебным 
планом, дополнительными общеобразовательными общеразвивающими 
программами, календарным учебным графиком, расписанием учебных 
занятий.

3.2. Организацию образовательного процесса осуществляют администрация 
и педагогические работники в соответствии с должностной инструкцией.

3.3. Продолжительность учебного года в ЦТ «Родные истоки»:
- учебный год начинается 1 сентября, заканчивается 31 августа,
- выполнение дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ 1 года обучения с 15 сентября до 31 мая, 2 и последующих годов 
обучения с 1 сентября по 31 мая. В случае невыполнения программы по 
уважительной причине (больничный лист, командировка, отпуск и др.) 
разрешается концентрация учебного материала или продления обучения в 
июне.

3.4. Продолжительность учебного года равна 36 учебным неделям.

3.5. Режим занятий учащихся в ЦТ «Родные истоки».

3.5.1. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 
продолжительность учебной рабочей недели - 7-ми дневная рабочая неделя 
для всех объединений. Учебные занятия организуются в две смены.

3.5.2. Начало занятий в ЦТ не ранее 8-00 часов, а их окончание -  не 
позднее 20-00 часов.

3.5.3. Учебные занятия проводятся в свободное от занятий в 
общеобразовательных учреждениях время. Между началом занятий в ЦТ 
и окончанием занятий в общеобразовательном учреждении, должен быть 
перерыв не менее одного часа.



3.5.4. Учебный час (академический час) в ЦТ - 45 минут; для детей 5-7 лет
- 30 минут.

3.5.5. Перерыв между учебными занятиями не менее 10 минут для отдыха 
учащихся и проветривания помещений, в группах физкультурно­
спортивной направленности, хореографии занятия могут быть спаренными, 
т.е. без 10 минутного перерыва.

3.5.6. Занятие в группах начинается и заканчивается по расписанию.

3.5.7. Расписание учебных занятий составляется в начале учебного года с 
учетом требований СанПиН, может корректироваться. Занятия в ЦТ могут 
проводиться в любой день недели, в т.ч. в субботу и в воскресенье, 
в каникулярное время. Расписание учебных занятий утверждается 
директором ЦТ «Родные истоки».

3.5.8. Работа педагогов дополнительного образования определяется 
расписанием, утвержденным директором ЦТ «Родные истоки».

3.5.9. Изменения в расписании занятий дополнительного образования 
допускается по производственной необходимости (больничный лист, 
курсовая подготовка, участие в семинарах и мероприятиях и др.), в случаях 
объявления карантина, приостановления образовательного процесса в связи с 
погодными условиями по приказу директора ЦТ «Родные истоки».

3.5.10. Основная форма проведения занятий -  учебные, учебно­
тренировочные, культурно-массовые, спортивно-массовые
занятия и другие.

3.6. ЦТ «Родные истоки» имеет право использовать до 20% от общего 
количества педагогических часов на индивидуальные занятия с учащимися в 
соответствии с комплектованием и дополнительными образовательными 
программами.
Занятия в индивидуальной форме проводятся:
- для одаренных учащихся, успешно осваивающих дополнительные 
образовательные программы;
- для учащихся с ограниченными возможностями здоровья;
Открытие объединений для занятий с учащимися в 
индивидуальной форме допускается только по приказу директора. 
Численный состав учащихся в
группах индивидуального занятия с детьми - от 1 до 4-х человек .

3.7. ЦТ «Родные истоки» может проводить с учащимися с ограниченными 
возможностями здоровья групповые занятия в детском объединении,



индивидуально и по месту жительства, при наличии дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программы.

3.8. С учетом потребностей и возможностей учащихся, дополнительные 
образовательные программы могут осваиваться в различных формах учебных 
занятий: репетиции, семинары, конференции, имитационно-ролевые игры, 
организационно-деловые игры, тренинги, образовательные путешествия, 
массовые образовательные мероприятия, в том числе с использованием 
современных информационных технологий, учебные тренировки, 
соревнования, туристические походы, экспедиции, что определяется 
дополнительной образовательной программой.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

4.1. Элементарной структурной единицей ЦТ «Родные истоки» является 
группа учащихся.

4.2. Из групп учащихся формируются детские объединения, занятия в 
которых могут проводиться по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам одной тематической направленности или 
комплексным, интегрированным программам.

4.3. Деятельность учащихся в ЦТ «Родные истоки» осуществляется в 
одновозрастных и разновозрастных объединениях по интересам: клуб, 
студия, ансамбль, группа, секция, лаборатория, мастерская, кружок, театр и 
другие (далее -  объединения).

4.4. Численный состав групп определяется следующим образом:
-в группах первого года обучения от 12 до 15 учащихся;
-в группах второго года обучения от 10 до 12 учащихся;
-в группах третьего года обучения от 8 до 10 учащихся;
-в группах 4 и 5 годов обучения от 6 и более учащихся.

4.5. Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, 
менять их.

4.6. Учебные занятия могут проводиться педагогами ЦТ «Родные истоки» на 
базах иных организаций и образовательных учреждений, при условии 
соблюдения требований к помещениям при организации образовательного 
процесса, по согласованию с Учредителем. Постоянное проведение занятий 
на базе других организаций проводится на основании договора, 
заключенного в установленном порядке и лицензии.

4.7. Педагогическим работникам категорически запрещается вести прием 
родителей во время учебных занятий, оставлять учащихся во время учебных



занятий одних (в т.ч. в учебном кабинете, спортивном зале), во 
время проведения массовых мероприятий.

4.8. Запрещается удаление учащихся во время занятий, применение 
морального или физического воздействия на учащихся.

5. ЗАНЯТОСТЬ УЧАЩИХСЯ В ПЕРИОД КАНИКУЛ

5.1. ЦТ «Родные истоки» организует работу с учащимися в течение всего 
календарного года. В период школьных каникул объединения могут работать 
по измененному расписанию учебных занятий с основным или переменным 
составом, индивидуально. Работа с учащимися организуется на базе Центра 
творчества, в учреждениях культуры, музеях, библиотеке, на концертных и 
спортивных площадках и выставочных залах с учетом специфики 
деятельности объединений.

5.2. В каникулярное время (в т.ч. во время летних каникул) ЦТ «Родные 
истоки» может организовывать палаточные лагеря, лагеря с дневным 
пребыванием, концерты, концертные поездки, туристические походы, 
экскурсии, соревнования, экспедиции, создавать различные объединения 
с постоянным и (или) переменным составом детей на своей базе, а также на 
базе других организаций.

5.3. Организация каникулярной занятости регламентируется приказом 
директора ЦТ «Родные истоки».

5.4. Регламентация проведения календарно-массовых мероприятий:
- проведение экскурсий, походов, выходов с детьми для участия в массовых 
мероприятия за пределы ЦТ «Родные истоки» разрешается только после 
издания соответствующего приказа директора ЦТ «Родные истоки» по 
ходатайству педагога, в котором указывается: мероприятие, дата и
время проведения, списочный состав детей.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу №159/1 от 02.09.2016 г.

Положение
о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации учащихся МАУДО ЦТ «Родные истоки» МО
Новопокровский район 

1. Общие положения

1.1. Настоящее «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся» (далее - 
Положение) является локальным актом МАУДО ЦТ «Родные истоки», 
регулирующим порядок, формы, периодичность проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», с приказом Министерства образования и науки РФ 
от 29 августа 2013 г. №1008 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по дополнительным 
общеобразовательным программам»

2. Содержание, формы и порядок проведения текущего контроля
успеваемости учащихся.

2.1 Текущий контроль успеваемости учащихся МАУДО ЦТ «Родные 
истоки» проводится в течение учебного периода (полугодия) с целью 
систематического контроля уровня освоения учащимися тем, разделов, 
дополнительных общеобразовательных, общеразвивающих программ за 
оцениваемый период, прочности формируемых знаний и умений, степени 
развития деятельностно - коммуникативных умений, ценностных 
ориентации.

2.2.Порядок, формы, периодичность обязательных мероприятий 
при проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются 
педагогом дополнительного образования и отражаются в календарно­
тематических планах.
Формами текущего контроля успеваемости являются зачётные занятия, 
собеседование, защита проекта, открытые занятия для родителей, выставки 
творческих работ, творческие отчёты, отчётные концерты, участие в 
муниципальных, зональных, краевых, общероссийских,
международных конкурсах, фестивалях, выставках и др.



2.3. График проведения обязательных форм текущего контроля успеваемости 
учащихся (зачётные занятия, защита проекта, открытые занятия для 
родителей, выставки творческих работ, творческие отчёты, отчётные 
концерты), представляется педагогами дополнительного образования 
заместителю директора по УВР на каждое полугодие.
Заместитель директора по УВР контролируют ход текущего контроля 
успеваемости учащихся, при необходимости оказывает методическую 
помощь педагогу дополнительного образования в его проведении.

2.4. Расписание проведения промежуточной аттестации за текущий учебный 
год доводится до сведения педагогов, учащихся и их родителей (законных 
представителей) не позднее, чем за две недели до начала аттестации.

2.5. Итоги промежуточной аттестации заносятся в ведомость «Результаты 
зачетного занятия». Ведомость подписывается педагогом дополнительного 
образования и заверяется заместителем директора по УВР.

2.6. Письменные работы учащихся по результатам промежуточной 
аттестации за год хранятся у заместителя директора по УВР в течение 
следующего учебного года.

3. Права и обязанности участников процесса аттестации.

3.1. Участниками процесса аттестации считаются: учащийся и педагог 
дополнительного образования, руководители МАУДО ЦТ «Родные истоки».

3.2. Педагог дополнительного образования, осуществляющий текущий 
контроль успеваемости, и промежуточную аттестацию учащихся, имеет 
право:
- разрабатывать материалы для всех форм текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации учащихся за текущий учебный год;
- проводить процедуру аттестации и оценивать качество усвоения 
учащимися содержания дополнительных общеразвивающих программ, 
соответствие уровня подготовки детей требованиям программ;
- давать педагогические рекомендации учащимся и их родителям (законным 
представителям) по методике освоения минимальных требований к уровню 
подготовки по предмету.

3.3. Педагог дополнительного образования в ходе аттестации не имеет права:
- использовать содержание предмета, не предусмотренное учебными 
программами при разработке материалов для всех форм текущего контроля 
успеваемости и промежуточной аттестации учащихся за текущий учебный 
год;
- оказывать давление на учащихся, проявлять к ним недоброжелательное, 
некорректное отношение.



3.4. Учащийся имеет право:
- проходить все формы текущей и промежуточной аттестации за текущий 
учебный год в порядке, установленном МАУДО ЦТ «Родные истоки».
- в случае болезни или отсутствия по уважительной причине, промежуточная 
аттестация может быть перенесена на более поздний срок.

3.5. Учащийся обязан выполнять требования, определенные настоящим 
Положением.

3.6. Родители (законные представители) ребенка имеют право:
- знакомиться с формами и результатами текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации учащегося, нормативными документами, 
определяющими их порядок, критериями оценивания.

3.7. МАУДО ЦТ определяет нормативную базу проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащегося, их порядок, 
периодичность, формы, методы в рамках своей компетенции.


